O Senhor Presidente da República, nos terinos do artigo 52, inciso V, da 
Constituição Federal" enviou a esta Casa a Mensagem n° 138, de 1999 
(Mensagem n° 973, de 26.07.99, na origem), que propõe ao Senado Federal seja 
autorizada a contratação de operação de crédito externo, no valor equivalente a 

até US$ 55,000,000.00 (cinqüenta e cinco milhões de dólares norte-americanos), 
de principal, com a garantia da República Federativa do Brasil, entre o Estado de 
São Paulo e o Banc~ Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento -
BIRD (Banco Mundial), destinada ao financiamento parcial do Projeto de

[...]

pelo BIRD permitirá a expansão do atual programa das atuais 150 microbacias 

para 1500, envolvendo uma área de 4,5 milhões de hectares e beneficiando 
90.000 pequenos e médios produtores em 600 municípios. 

O custo total do projeto está estimado em US$ 124,200,000.00 (cento e 
vinte e quatro milhões e duzentos mil dólares norte-americanos), a serem 
desembolsados no prazo de, aproximadamente, seis anos. Do total dos recursos, 
US$ 55,000,000.00 estarão a cargo do BIRD e US$ 69,200,000.00 à conta do 
Tesouro Estadual. 

A operação pleiteada apresenta as seguintes características:

[...]

a) devedor/executor: Estado de São Paulo; 

b) garantidor: República Federati:va do Brasil; 

c) agente executor: Secretaria de Agricultura e Abastecimento -
SAA , 

d) credor: Banco Internacional para Reconstrução e 
DesenvolvimentolBIRD; 

e) valor pretendido: ,US$ 55,000,000,00 (cinqüenta e cinco 
milhões de dólares norte-americanos); 

f) juros: a uma taxa anual igual ao Custo de Empréstimos 
Qualificados determinado para o semestre precedente, 
acrescido de margem de 0,5% (cinco décimos por 
cento) ao ano, incidente sobre os valores 
desembolsados, a partir da data de cada desembolso;

[...]

O Senhor Presidente da República, nos teImos do artigo 52, inciso V, da 
Constituição Federal, enviou a esta Casa a Mensagem n° 154, de 1999 
(Mensagem n° 956, de 16.07.99, na origem), que propõe ao Senado Federal 
seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, no valor 

equivalente a até US$ 45,000,000.00 (quarenta e cinco milhões de dólares 
norte-americanos) equivalentes a cerca de R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco 
milhões de reais), de principal, com a garantia da República Federativa do 
Brasil, e.ntre o Estado de São Paulo e o Banco Internacional para Reconstrução 
e Desenvolvimento - BIRD (Banco Mlmdial), destinada ao financiamento 

parcial do Projeto Integrado de Transporte Urbano de São Paulo - Ligação

[...]

sul do METRÔ, que dá acesso à área central de São, Paulo, na Estação da Luz 
a ser remodelada. Estimam-se em 50.000 pessoas/dia os beneficiários do 
projeto, a maioria de baixa renda (até 3 salários mínimos) que se utiliza 
preferencialmente do transporte público. 

o custo total do projeto está estimado em US$ 95,109,000.00 (noventa 
e cinco milhões e cento e nove mil dólares nOIte-americanos), a serem 
desembolsados no prazo de quatro anos. Do total dos recursos, US$ 
45,000,000.00 estarão a cargo do BIRO e US$ 50,109,000.00 à conta do 
Tesouro Estadual. 

A operação pleiteada apresenta as seguintes características:

[...]

Estado de São Paulo; 

b) garantidor: República Federativa do Brasil; 

c) agente executor: Companhia Paulista de Trens 
Metropolitanos - CPTM; 

'\ ',;, 

d) credor: Banco Internacional para' Reconstrução e 
Desenvo IviméntoIBIRD;' ,., 

e) valor pretendido: US$ 45,000,000.00 (quarenta e cinco 
milhões de dólares norte-americanos), equivalentes a cerca 
de R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de reais); 

f) juros: a !Una taxa anual igual ao Custo de Empréstimos 
Qualificados determinado para o semestre precedente, 
acrescído de margem de 0,5% (cinco décimos por cento) ao 
ano, incidente sobre os valores desembolsados, a partir da 
data de cada desembolso;